CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. Idilvan Alencar)

Requer  a  criação  de  Subcomissão

Especial,  na  Comissão  de  Educação,

para  debater  e  propor  políticas  de

saúde  mental  de  estudantes  e

profissionais  da  educação  no  âmbito

escolar.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos termos regimentais,  a criação de Subcomissão

Especial, no âmbito desta Comissão de Educação, para debater e propor

políticas de saúde mental de estudantes e profissionais da educação no âmbito

escolar.

JUSTIFICAÇÃO

A Organização  Mundial  da  Saúde  divulgou,  em março  de  2022,  um

resumo  científico  em  que  aponta  um  aumento  de  25%  na  prevalência  de

ansiedade e depressão no primeiro ano de pandemia. Dentre o público mais

afetado, estão os jovens.

Além das estimativas  produzidas,  os  relatos  de problemas de saúde

mental com a reabertura das escolas se avolumam.  Uma notícia, de 11 de

abril  de 2022, chamou atenção para o problema: um surto coletivo em uma

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

32
32

54
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232325433400

RE
Q

 n
.5

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
14

:4
8:

03
.1

30
 -

CE

mailto:dep.idilvanalencar@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

escola de Recife. 26 alunos tiveram uma crise de pânico, foram, um por um,

deitando-se no chão, suando, com tremores. Alguns chegaram a desmaiar e

todos choravam e apresentavam dificuldade para respirar.

O surto coletivo é uma situação extrema e rara, mas sua ocorrência se

soma  aos  milhares  de  relatos  e  vivências  de  professores  diariamente  nas

escolas,  aumento  de  agressividade,  casos  de  automutilação,  depressão  e

ansiedade.

Os  professores  também  estão  em  sofrimento.  Segundo  pesquisa

realizada  pelo  Instituto  Península,  57%  dos  professores  afirmaram  que

gostariam de receber apoio psicológico e emocional. Em setembro de 2021,

47% dos professores se diziam ansiosos e 55% se sentiam sobrecarregados

(https://www.institutopeninsula.org.br/wp-content/uploads/2021/10/PulsoVolta-

as-Aulas.pdf ).

A consultoria “Vozes da Educação” publicou um levantamento com as

boas  práticas  de  saúde  mental  nas  escolas

(https://vozesdaeducacao.com.br/wpcontent/uploads/2022/04/Levantamento-

Internacional-de-Boas-Praticas-deSaude-Mental-Escolar.pdf ),  material que foi

a principal referência na elaboração deste Projeto de Lei. Nesta publicação,

ações de oito  países diferentes voltadas à promoção de saúde mental  nas

escolas  são  descritas  e  contribuem  para  que  gestores  públicos  brasileiros

possam definir suas estratégias para saúde mental.

O estudo recupera informações trazidas por publicações da Organização

Mundial  da  Saúde,  que  serve  de  referência  para  a  elaboração  de  uma

estratégia de saúde mental nas escolas. Há experiências bem sucedidas que

podem inspirar as estratégias a serem criadas.

Além desses dados, acontecimentos recentes, como o ataque ocorrido

na  Escola  Estadual  Thomazia  Montoro,  na  Vila  Sônia,  em São  Paulo,  que

vitimou uma professora e feriu outras quatro pessoas, no dia 27 de março de

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

32
32

54
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232325433400

RE
Q

 n
.5

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
14

:4
8:

03
.1

30
 -

CE

mailto:dep.idilvanalencar@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Idilvan Alencar - PDT/CE

2023,  chamam a atenção para a necessidade de debater  e implantar,  com

urgência, políticas que tratem da saúde mental de estudantes e profissionais da

educação no ambiente escolar.

Diante disso, convido os/as nobres parlamentares a apoiarem a criação

de Subcomissão Especial  para debater e propor políticas de saúde mental

de estudantes e profissionais da educação no âmbito escolar.

Sala das Sessões, em _____ de _________________ de 2023.

Deputado IDILVAN ALENCAR

PDT-CE

Câmara dos Deputados - Anexo IV - Gabinete 948 - CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61) 3215-5948 - dep.idilvanalencar@camara.leg.br

*C
D2

32
32

54
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Idilvan Alencar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232325433400

RE
Q

 n
.5

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
14

:4
8:

03
.1

30
 -

CE

mailto:dep.idilvanalencar@camara.leg.br